Rr 4

ejus-

Sæc. XVII. ejusdem Pontificis cadaver in magnifico mausolæo juxta tumulum Leonis X. & Innocentii X. P. P.

§. LXXVIII.

Innocentii XI. Papæ gesta in Pontificatu.

*Hode Hist.
de Louis
XIV. l. 46.*

Quanto Zelo, animique constantia sanctissimus hic Pontifex Urbem, Aulamque suam optimis moribus instructam esse desiderarit, atque Ecclesiasticam disciplinam legibus & exemplis egregie sustentarit, jam sæpius in hujus Historiæ decursu memoravimus: singularis tamen erat illius liberalitas, quacum ipsum quoque Cælum certasse videtur; nam quo profusius ipse expendit aurum, eo copiosius rediit; quantumvis enim Leopoldo Cæsari vices centena, Polonis tercenties, Neapolitanis quinquaginta aureorum millia, Venetisque ingentem auri vim erogasset, necnon centum scutatorum millia in pias causas designasset, & sexcenta aureorum millia in pauperes Virgines, & Templorum urbiumque reparationem distribuisset, nihilominus ærarium Pontificium, non solum gravissimo ære alieno liberavit, sed etiam ducentis aureorum millibus ditavit, & septingenta circiter scutatorum millia annuorum pro-

proventuum reliquit præter pretiosissima dona, quæ sæpius pro locorum temporumque opportunitate elargitus est. Celebratur ab ipsis Protestantibus ob animi integritatem, innocentiam, rerum omnium sæcularium contemptum ac magnanimitatem: non deerant tamen nonnulli. qui in splendido hoc sole maculas deprehendisse crederent, ac primo quidem ipsum Nepotibus suis æquo severiorem fuisse incusant; ast quam profunde hi nasutuli ungues suos in Nepotismi ulcus immerfissent, si Innocentius ex Ecclesiæ mensa buccellas panis Nepotibus suis porrexisset: nempe facilius Momo, quam ejusmodi censoribus satisfieri posset. Ceterum Galli huic Pontifici inflexibilis obstinationis vitium exprobant, eo quod nec armis nec minis compelli potuerit, ut Regaliæ extensionem atque Oratorum immunitates ratas haberet, si vero Innocentius adeo severum se erga Cæsarem ostendisset, absdubio ejus obstinationem Galli in animi firmitatem, ejusque decisiones in æquitatis prodigia transmutassent: lidem etiam Papam accusant, quod Fürstenbergii Electionem rejiciendo, Jacobi II. Angliæ Regis exitium accelerarit; perinde ac si Innocentio imputari posset, quod Galli inopino impetu armis suis Philippobur-

Sæc. XVII.
A. C. 1689.

Sæc. XVII
A. C. 1689. gum invaserint, cum tamen arma sua in Batavos convertere, eosque præpedire potuissent, ac debuissent, ne hi suo milite & classe Arausium Principem in Angliæ solum intruderent. Alii etiam Innocentium Jansenistis & Molinosio nonnihil favisse criminantur: ait eum parum Jansenistis patrocinarum fuisse videtur, dum illorum libros & præcipue Novum Testamentum Montense, Molinosii vero errores diplomate Apostolico damnavit: inter anniles fabulas rejici meretur illorum calumnia, qui hunc Papam in Protestantium favorem Bullam Cænæ promulgare, & Edicti Nannetensis abrogationem ratam habere, tergiversatum fuisse mentiuntur: Flocci habenda sunt ista, quæ cum palam falsa sint, negare fatis est, atque ex ipso inimicorum testimonio comprobatum habetur, quod ipsa etiam maledicentia alias in carpendis Pontificibus nimium fœcunda nequidem vitium, quo Innocentius dignitatis suæ prærogativam, aut nominis honorem contaminasset, hucusque excogitare potuerit. Agitur etiam ejus Beatificationis causa in Sacra Rituum Congregatione.

Sæc. XVII.
A. C. 1689.

§. LXXIX.

Cardinales conclave ingressi.

Justis de more persolutis quantocius *Hist. concl.*
 Cardinales tum Roma absentes ad *Theatr. Eu-*
 Sacra comitia pro eligendo Successore *rop. tom. 13.*
 evocati fuere, ac paulo post Livius Ode- *pag. 981.*
 scalchius defuncti Pontificis Nepos ab
 Imperatore in Romani Imperii Princi-
 pem eo fine promotus est, ut Romanæ
 Ecclesiæ Urbis ac Conclavis Protector,
 & supremus militiæ Præfectus nomi-
 nari potuerit: His ita dispositis Cardi-
 nales numero quinquaginta duo die
 vigesima tertia Augusti Conclave in-
 gressi sunt, ubi re Divina solemni ritu,
 peracta, habitaque de subrogando Pon-
 tifice perelegant oratione Dux de Chau-
 nes novus Ludovici XIV. Galliarum
 Regis Orator per Franciscum Cardina-
 lem Bullionium palam declarabat, quod
 asyli jus, quod in Palatio Lavardinus
 hucusque sibi vendicaverat, neququam
 usurpare, sed in perpetuum hoc jure
 se abdicare, a Rege suo jussus esset,
 insuper etiam literas Purpuratis tradi-
 dit, quibus Rex exposuit, Protestan-
 tes una omnes in Catholicæ Religionis
 excidium jurasse, proin & iniquis æ-
 que ac violentis eorum consiliis obviam
 iretur, ac imperterrito quodam Ecclesiæ
 Capi-

Sæc. XVII. Capite supremo res Christiana quam
A. C. 1680 maturissime indigeret: Aderat etiam
 Liechtensteinius Princeps, qui Cæsaris nomine Purpuratos itidem ad maturandam electionem hortabatur. Postea Cardinales varias condidere sanctiones, quas se in hisce comitiis servaturos, interposita juramenti religione spondebant, atque inter alia statuebant, nullum in Pontificem esse creandum, nisi plusquam a duabus Collegii partibus in comitiis eligeretur, proin ex sexaginta suffragiis solus quadraginta & unum haberet: Inde vero ortum, ut ab initio haud satis inter Purpuratos convenisset. quis ceteris præstantior ad hanc dignitatem evehendus esset, paulo post tamen conciliatis plurium animis, & præsertim Altierii & Chigii Cardinalium opera & consilio Cappizuchius tot Purpuratorum animos, voluntatesque sibi devotas habuit, ut non nisi tria ei deessent suffragia. Ginetto autem populus Romanus adeo favebat, ut illum jam quasi electum Pontificem proclamaret.

§. LXXX.

Petrus Ottobonus assumpto Alexandri VIII. nomine in Papam electus.

Post

Post iteratas suffragiorum scrutatio-
 nes tandem omnium animi in Pe-
 trum Cardinalem Ottobonum conspira-
 runt: Die ergo sexta Octobris in Sa-
 cellum Sixti IV. a Purpuratis deductus,
 interrogatusque, an sui electionem ra-
 tam haberet, & quo nomine appel-
 lari vellet, primo annuere recusavit,
 caussatus, se ob grave senium, virium-
 que imbecillitatem tanto oneri impa-
 rem, & tanto honore indignum esse:
 iterum vero interrogatus, invitus li-
 cet, hoc munus se acceptaturum, atque
 Alexandri VIII. nomen assumpturum
 respondit. Protinus igitur Pontifex
 publice proclamatus, inter festivas po-
 puli aggratulationes, tormentorum &
 tympanarum strepitus, Pontificali ha-
 bitu ornatus ad Templum desertur, po-
 stridie consueto ritu inauguratus. Age-
 bat tum annum ætatis octogesimum
 primum; accessere mox Principum Le-
 gati, atque inter eos Franciæ Orator
 Comitatum Avenionensem, quem Rex
 Innocentio XI. ademerat, Alexandro
 reddendum esse declarabat, ea tamen
 lege, ut in supremæ jurisdictionis si-
 gnum Gallica insignia in Urbis portis
 affixa remanerent, bellicque tormenta,
 quæ Rex Jacobo Angliæ Regi jam ces-
 sisset, eidem Regi redderentur. Has
 tamen condiciones utpote nimis duras,
 ut

Sæc. XVII.

A. C. 1689.

*Mem. Chron.
& Dogm.*

Sæc. XVII. ut Pontifex suo assensu comprobaret, nunquam induci potuit. Eadem die
 A. C. 1689 Fürstenbergius Cardinalis unacum duobus Coloniensis Ecclesiæ Canonicis rogabat, ut Pontifex Josephi Clementis Bavarix Ducis, atque Coloniensis Archiepiscopi electionem irritam declararet, verum id adeo non impetratum, ut potius Pontifex Bavari electionem confirmaret, eique Episcopatum Hildesensem quamprimum vacaverit, polliceretur: Præterea Polonis & Angliæ Regis Legato æs subsidiarium rogantibus, id quidem denegabat, pacem tamen se conciliaturum promisit, Venetis autem ex proventibus Abbatix *sanctæ Mariæ de Carceribus* quotannis quatercenties aureorum millia pro bello Turcico assignavit, nec non Bavarix Electori trecenties florenorum millia ex Clericorum bonis colligere permisit: Triremes etiam instrui jussit pro Melitenibus, denique die septima Novembris Petrum Ottobonum Pro - Nepotem suum Romana Purpura decoravit, ut senectutis suæ, atque curarum validum haberet consortem, fidum arcani Ministrum, vitæque suæ custodem: nec tamen propterea Nepotismi calumniam declinare poterat. Ut vero fidei nostræ hostes pro more suo prima jam hujus Pontificatus auspiciis suis

fuis calumniis contaminarent, falso in Sæc. XVII.
 vulgus sparsere, Alexandri electionem A. C. 1689.
 trium millionum pretio a Gallis fuisse
 coemptam.

§. LXXXI.

Hujus Pontificis indoles & gesta ante Pontificatum.

Erat Alexander Pontifex Patritius Venetus die decima nona Aprilis anno hujus sæculi decimo progenitus, qui Venetiis in patria sua humanioribus literis, æmulisque paternæ pietatis moribus excultus, Patavii tum Canonice tum civili jurisprudentiæ operam navavit, ipsa ætate eximium profectum admirante; nondum enim decimum septimum ætatis annum compleverat, cum jamjam utriusque Juris & Theologiæ laurea insignitus esset, atque omnium amorem copiosa virtute, & scientia sibi conciliaret. Tertio post anno Romam delatus, sese in Romanæ Curie praxi exercuit, ac demum ab Urbano VIII. primo Abbas, & utriusque Signaturæ Referendarius, plurimumque Urbium Prætor nominatus, ejusdem Pontificis jussu Spoletanos, finitimosque populos inter se dissidentes feliciter composuit: cum autem in enodandis plurimis, iisque difficillimis quæ-

*Ciacon. in
 vita Innoc. X.*

Sæc. XVII. quæstionibus miram dexteritatem, fa-
A. C. 1689. cilitatem, atque ingenii aciem prode-
 ret, & ubique singularis ejus virtus,
 integritas, modestia, eruditio, ac in-
 dustria eluceret, inter Rotæ Romanæ
 Judices numerari, ac denique ob hosce
 labores in Ecclesiæ emolumentum im-
 pensos ab Innocentio X. Sacro Purpu-
 ratorum Collegio adscribi promeruit,
 biennio post ad Brixensem Infulam
 promotus, qua tamen Ecclesia ultro
 dimissa Abbas Commendatarius Van-
 gadiciensis selectus, ac Veneta lega-
 tione functus, duodecim diversis Pa-
 trum Cætibus aut membrum interfuit,
 aut Præses præesse jussus est. Edidit
 quoque decisiones, quas ipsemet in
 munere Auditoris Rotæ elucubraverat,
 Majorum etiam suorum sepulcrum in
 Ecclesia S. Marci restauravit, ac sibi
 metipfi & posteris præparavit.

§. LXXXII.

*Massiliensis Senatus Sententia in Cle-
 ricos Regalium extensioni ob-
 sistentes.*

Abrege de l'Hist. Eccl. Jam integrum ferme biennium Massi-
t. 13. p. 425. liæ Judices Regii in discutienda Cle-
Acta erud. rorum, qui Regalium servitutum ex-
Lips. p. 569. cutere moliebantur, caussa insumpta-
 rant, tandem vero hoc anno die duo-
 decima

decima Februarii pronuntiata sententia **Sæc. XVII.**
 quamplurimos Viros prorsus insignes **A. C. 1689.**

non modo Laicos, sed & Clericos, ne-
 quicquam fori exemptionem opponen-
 tes, condemnarunt, ac præprimis Gui-
 lielmum Cauletum defuncti Episcopi
 Apamiensis Nepotem, atque Ecclesia-
 sticum Tolosani Senatus Præsidentem a
 suo munere ad triennium suspenderunt,
 Canonicis vero ac quibusdam Presby-
 teris ad certos annos eandem inflixe-
 re pœnam, Cerlium quoque Apamien-
 sem Vicarium, cujus effigiem patibulo
 affixam nuper retulimus, necnon Do-
 ratum Aquensem Archipresbyterum,
 licet absentes, ad perpetuas triremes
 damnarunt, multique alii bonis ærario
 addictis perpetuo exulare jussi sunt, ple-
 rique prius squalidis ac diuturnis car-
 ceribus confecti, & fame ac frigore pro-
 pemodum enecti: beneficii loco habe-
 bant non pauci, quod pro facultatum
 aut culpæ modo pecuniarum multam
 solvere, vel publicam deprecationem
 facere permitti essent, quin aliud in
 sententia crimen annotaretur, nisi quod
contravenerint jussis, & declarat ionibus
Regiis, de receptione ac distractione libro-
rum in Regno prokibitorum, & quod varia
machinati sint contra officium Regi debitum.
 Eadem ex culpa Laurentius Albinus
 Bibliopola Lugdunensis per quin-
Hist. Eccles. Tom. LXV. Ss quen-

Sæc. XVII. quennium ad triremes condemnatus est, eo quod tractatum Episcopi Apamiensis *de jure Regaliæ* prælo subiecisset, & librum *innocentiæ oppressæ* recepisset, librosque pro Pontifice in eadem controversia scriptos, atque ad ipsum ex Italia missos vendidisset, & quamvis se ab hac culpa utcunque excusasset, nihilominus paulo post ad triremes ductus est, publice exclamans: *se esse Jesuitarum victimam.* Insuper Antonius Isoardus Massiliensis civis, atque Episcopi Vasoniensis Oeconomus ad annos decem, Peyssonelus vero Medicus post quindecim Mensium carcerem ad septem annos Regno exulare jussi sunt: iste quoque cum Dorato Romæ causam Episcopi Apamiensis procurante literarum commercium habuisset, hic autem, quia fasciculum libri, cui titulus: *innocentia oppressa* ad ipsum directum divulgasset: Præterea Beauissetus Ecclesiæ Cathedralis Præpositus, necnon Cabanensis supremus Vicarius Massiliensis Abbatix ad S. Victorem coram Prætoribus Le Bret comparere jubebantur, quia quosdam libros a Peyssonelo recepissent.

Eodem hoc anno Radulphus Foi Bellovacensis Canonicus ultionis libidine excæcatus de conspiratione adversus Regem, ac regimen sex Canonicos

nicos accusaverat, ex quibus quatuor Sæc. XVII.
ad Vicennenses, ceteri vero duo ad A. C. 1689.
Bastiliæ carceres fuere abstracti, di-
scussa autem eorum caussa, & cognita
illorum innocentia omnes sex libertati
restituti, Radulphus vero laqueo mul-
tatus est.

§. LXXXIII.

*Leopoldus Comes de Castell ad fidem
Catholicam reversus.*

Hoc item anno Leopoldus Fridericus
Comes in Castell ejurata Lutheri
secta ad veræ fidei lumen revocatus est.
Hic Patrem habuit Fridericum Magnum
linæ Reinlingensis Comitem, qui cum
per Gallias peregrinaretur, agnita sectæ
suæ falsitate Parisiis fidem Catholicam
amplexatus est: inde vero redux a Cæ-
sare inter Cubicularios annumeratus,
Legionem Equestrem contra Turcas at-
que Imperii hostes supremus copiarum
Præfectus duxerat: postea anno hujus
sæculi septuagesimo octavo die vige-
sima quarta Decembris Susannæ Joan-
næ Oetingensi Comitissæ matrimonio
junctus anno sequenti Filium Leopoldum
Fridericum ex ea suscepit: cum
autem Mater Lutheri erroribus adhuc-
dum immortua esset, Parentum suasu
Filium suum adhuc tenellum Mater-

Sæc. XVII. teræ suæ, quæ Eberhardi III. Wirten-
A. C. 1689. bergensis Ducis Vidua erat, educan-
 dum, atque in Lutherana religione in-
 stituendum tradidit: miseram tamen
 sortem Filii sui misertus Pater rem eo
 deduxit, ut inopinata non minus, quam
 pia fraude Leopoldus Fridericus Vien-
 nam deduceretur, ac sensim Catholicæ
 fidei præceptis egregie imbutus, fidem
 Catholicam profiteretur. Inde vero
 quæstus & lamenta Protestantium Or-
 dinum, qui ad Cæsarem rem deserunt,
 summisque precibus instant, ut iniquis-
 simam vim ulcisceretur, eoquod inter
 pacta nuptialia præcipue inter rapti
 Filii Parentes cautum fuisset, ut filii
 nulla alia, quam Lutherana reli-
 gione imbuendi essent: cum autem
 Leopoldus Fridericus ipsemet ab hac
 secta se abhorrere profiteretur, ipse in
 Italiam deportatus est, frustra recla-
 mantibus Lutheranis. Obiit Ludovi-
 cus Fridericus gloriose in prælio Lan-
 dauensi anno sequentis sæculi secundo.

§. LXXXIV.

*Guilielmus III. Auriacus Princeps in
 Angliæ Regem proclamatus.*

*Rapin Hist.
 d'Angl.
 tom. 10.
 Hist. des re-
 vol. t. 2. p. 42.*

Ineunte hoc anno Guilielmus III. Au-
 riacus Princeps in Angliæ Regno
 perhonorifice exceptus, totus in eo
 erat

Sæc. XVII.
A. C. 1689

erat, ut omnem usurpandi sceptri sus-
spicionem a se amoliretur; quocirca
coram Senatu recens convocato de-
claravit, se duntaxat eo fine in Regnum
penetrasse, ut populum Anglicanum a
Papismi jugo & tyrannide liberaret,
ac fundamentales Angliæ leges hæc-
tenus violatas resarciret, id autem cum
jamjam effecisset, se lubenter Hagam
reversurum, nec se velle acceptare re-
gimen precarium, atque a vita & im-
perio suæ Conjugis dependens, prout
quosdam Senatores decrevisse, com-
periisset: si vero sibi totam auctoritatem
Regiam concedere tergiversarentur, se
compulsam iri, ut Anglos suos alias
sibi fidos Regi ab eis tam acerbe vexato
necnon Papistis traderet. Huic Prin-
cipis declarationi optatus allusit even-
tus; die enim septima Februarii Sena-
tus decidit, Jacobum II. eo quod An-
gliæ leges & pacta inter ipsum & po-
pulum instigantibus Jesuitis violasset,
necnon e Regno excessisset, sua fuga solio
nuntium misisse: ne vero genuinam hujus
decisionis rationem celarent, insuper
die decima sexta Decembris declara-
runt, *nullum Principem Romano - Catholi-
cum, nullam Principem religione Catholicam
unquam aliquid juris imposterum ad An-
gliæ Regnum habituros: die autem de-*
cima